

#### خبر

**جنگنده‌های آمریکا عازم اقیانوس آرام شدند**

**پیامی روشن به چین**

نیروی هوایی ایالات متحده ده‌ها جنگنده رادارگریز اف-۲۲ را تا پیش از پایان ماه جاری میلادی به منطقه غرب اقیانوس آرام اعزام می‌کند. به گزارش سی‌ان‌ان، این استقرار نیروی غیرعادی جت‌های جنگنده مدرن در این ابعاد پیامی نیرومند برای چین، رقیب و حریف اصلی آمریکا در منطقه است. نیروی هوایی آمریکا این هفته اعلام کرد که حدود ۲۵ فروند جنگنده اف-۲۲ ریتور از پایگاه‌ها در آلاسکا برای عملیات «پاسیفیک آیرن ۲۰۲۱» راهی جزایر گوام و تینیان خواهند شد. ژنرال کن ویلسیاک، فرمانده نیروهای هوایی منطقه اقیانوس آرام، به سی‌ان‌ان گفت: «تابه‌حال هیچ‌گاه این‌همه ریتور را یک‌جا در منطقه عملیاتی اقیانوس آرام نداشته‌ایم». جنگنده نسل پنجم اف-۲۲ با فناوری رادارگریزی و سامانه‌های اطلاعاتی محرمانه، پیشرفته‌ترین جت شکاری جهان است. به گفته کارل سوستر، تحلیلگر دفاعی، استقرار شمار زیادی اف-۲۲ برای یک آزمایش پیامی مستقیم به چین است، آن هم در زمانی که تنش بر سر نقاط بحرانی اقیانوس آرام مانند تایوان و دریای چین جنوبی بالا گرفته است.

**تحریم مقام‌های چینی**

از سوی دیگر، آمریکا هفت مقام چینی را به اتهام سرکوب دموکراسی در هنگ‌کنگ تحریم کرد؛ اقدامی که تا‌ترین تلاش واشنگتن برای پاسخ‌گودرکن یکن به خاطر آنچه آن را فرسایش اج‌رای قانون در این دولت‌شهر و مستعمره سابق انگلیس می‌داند، محسوب می‌شود. این تحریم‌ها که توسط وزارت خزانه‌داری آمریکا اعلام شد، افرادی را از دفتر رابط چین در هنگ‌کنگ که یکن از آنها برای هماهنگی سیاست‌هایش در این دولت‌شهر استفاده کرده است، هدف می‌گیرد. آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا در بیانیه‌ای گفت: مقامات چینی در سال گذشته به‌صورت نظام‌مند نهادهای مموکراتیک هنگ‌کنگ را متزلزل کردند، برگزاری انتخابات را به تعویق انداختند، قانون‌گذاران منتخب را از سمت خود رد صلاحیت کردند و هزاران نفر از مخالفان سیاست‌های دولت را بازداشت کردند. اما دفتر رابط یکن در هنگ‌کنگ روز شنبه به واشنگتن به دلیل واردآوردن اتهامات بی پایه و اساس هشدار داد و تحریم‌های هفت‌مقام چینی را به‌عنوان «تحریمات آشکار» محکوم کرد.

#### مصطفی الکاظمی ۲۶ جولای در کاخ سفید

● کاخ سفید اعلام کرد که جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا، روز ۲۶ جولای میزبان مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر عراق، خواهد بود. جن ساکی، سخنگوی کاخ سفید ضمن اعلام این خبر تاکید کرد که در این دیدار شراکت راهبردی عراق و آمریکا و تقویت همکاری‌های دوجانبه براساس توافق‌نامه جامع مشترک امضاشده در سال ۲۰۰۸ بررسی خواهد شد. او بخش‌های انرژی و بهداشت را از ملا موضوعات مورد اهتمام دو کشور دانست و تاکید کرد که بایدن در پی تقویت همکاری با عراق در مسائل امنیتی برای اقدامات مشترکی است که شکست دانمی داعش را تضمین کند. پیش از این دو مقام بلندپایه عراقی خبر دادند که هیئتی دولتی در عراق درحال انجام هماهنگی‌های لازم با سفارت آمریکا دربارۀ تمهید موعد برگزاری دور چهارم گفت‌وگوهای راهبردی عراق و آمریکااست که قرار است در اواخر ماه جاری میلادی در واشنگتن برگزار شود.

### جهان

**وزیر خارجه ترکیه برای مذاکره با مقامات سعودی به عربستان رفت**

## تکاپوی سلطان برای تنش‌زدایی



جهت تنش‌زدایی است. علاوه بر پرونده قتل خاشقچی، دو کشور به سر موضوعات دیگری از جمله حمایت ترکیه از اخوان المسلمین و رابطه نزدیک ترکیه و قطر جمله وضعیت سوریه، عراق، یمن و افغانستان، درباره بهبود روابط دوجانبه هم گفت‌وگو کردند. چاووش‌اوغلو پس از این گفت‌که «می‌خواهم از بردرم شاهزاده فیصل، برای دعوت و میهمان‌نوازی سخاوتمندانه‌اش تشکر کنم. ما یک جلسه بسیار صریح و شفاف داشتیم و درباره برخی از مشکلات روابط خود بحث کردیم. ما همچنین درباره چگونگی تقویت روابط دوجانبه و همکاری در مسائل منطقه‌ای بحث کردیم و تصمیم گرفتیم گفت‌وگوها را ادامه دهیم و من شاهزاده فیصل را به ترکیه دعوت کردم».

**کاهش صادرات**

با وجود اینکه ترکیه بارها به‌طور شفاهی و در دیدارهای دیپلماتیک تمایل خود را برای بهبود رابطه با عربستان اعلام کرده اما طرف عربستانی این اظهارات را کافی نمی‌داند و خواستار اقدامات عملی آنکارا در

#### مذاکرات صلح افغانستان در دوحه پس از ماه‌ها تنش آغاز شد

## شمارش معکوس برای آتش‌بس



اصولی هستند که در این نشست بر سر آن مذاکره خواهد شد. قطر به‌عنوان میانجی در این مذاکرات حضور دارد و آمریکا نیز زلمی خلیل‌زاد، فرستاده ویژه خود برای صلح افغانستان را به دوحه فرستاده است. انتظار می‌رود این مذاکرات پیچیده و زمان‌بر باشد اما تمامی طرف‌های درگیر در این مذاکرات امیدوارند تا پیش از خروج کامل آمریکا در افغانستان، کابل و طالبان بتوانند بر سر نقشه راه صلح به توافق برسند. البته افغان‌ها امید چندانی به نتیجه‌بخش بودن این مذاکرات ندارند و آن‌طورکه گفته می‌شود، برای عبدالله و همراهانش رسیدن به یک توافق آتش‌بس چندماهه کافی است؛ موضوعی که بسیار دور از ذهن به نظر می‌رسد؛ چراکه سهیل شاهین، سخنگوی طالبان، گزارش‌ها درباره اینکه شبه‌نظامیان در ازای آزادی هفت هزار زندانی خود پیشنهاد آتش‌بس جدید را مطرح کرده‌اند، رد کرد و می‌گوید که این گروه پیشنهاد کاهش خشونت‌را چند ماه قبل مطرح کرده بود اما پیشنهاد جدیدی اعلام نشده است. نادر نادری، مذاکره‌کننده دولت کابل نیز می‌گوید که از توضیحاتش درباره یک پیشنهاد قدیمی سوویرداشت شده و حرفی از آتش‌بس تاکنون به میان نیامده است.

عربستان از سال گذشته تاکنون هیچ اظهارنظری در جهت حمایت از تحریم کالاهای ترکیه‌ای نکرده‌اند اما تاجران و صاحبان پرنفوذ صنایع عربستان علناً با این کمپین همراهی کرده‌اند. از ابتدای سال ۲۰۲۱ مجموع صادرات ترکیه به عربستان کمی بیش از ۷۴ میلیون دلار گزارش شده، درحالی‌که در مدت مشابه سال گذشته این رقم ۱٫۱۵ میلیارد دلار بود.

همه‌گیری کرونا و تبعات اقتصادی آن از مهم‌ترین انگیزه‌های اردوغان برای بهبود رابطه با کشورهای منطقه به شمار می‌آید. از زمان شیوع ویروس کرونا، ترکیه دو قرنطینه سراسری اعمال کرده و برای بهبود وضعیت نامساعد اقتصادی خود نیاز به تنش‌زدایی با کشورهای دیگر دارد. از طرف دیگر این همه‌گیری باعث افت شدید میزان ورود توریست به ترکیه شده که وابستگی زیادی به درآمد خود از محل جذب توریست دارد. درحال حاضر هنوز هم کشورهای اروپایی از جمله آلمان و همچنین روسیه که در کنار ایران بیشترین میزان سالانه توریست را در ترکیه دارند، محدودیت‌های سفر را به‌طورکامل لغو نکرده‌اند و دولت اردوغان امیدوار است وضعیت مساعدتر عربستان و مصر باعث شود توریست‌های این دو کشور تمایل بیشتری برای سفر به ترکیه از خود نشان دهند.

ارزش پایین لیر در مقایسه با اغلب کشورهای عربی منطقه و عدم نیاز به قرنطینه باعث شده در ماه‌های اخیر استقبال توریست‌های عرب از سفر به ترکیه بیشتر شود. با وجود اینکه در حال‌حاضر ترافیک هوایی ترکیه در مقایسه با ماه ژوئن ۲۰۱۹ و قبل از همه‌گیری کرونا حدود ۵۲ درصد کاهش داشته اما نشانه‌های بهبود وضعیت نمایان شده و با استقبال اعراب از سفر به ترکیه، در هفته اول ماه جولای بیشترین تعداد مسافر از زمان همه‌گیری وارد خاک ترکیه شده‌اند. اردوغان امید دارد تا با تدوام سیاست تنش‌زدایی با ریاض و پایان کمپین تحریم کالاهای ترکیه در عربستان و تشویق شهروندان این کشور برای سفر به ترکیه، بتواند وضعیت بحرانی اقتصادی ترکیه را بهبود ببخشد.

##### روزنه

**اسنادی تازه از دخالت پوتین در انتخابات آمریکا**

**دستور کرملین برای پیروزی ترامپ**

● روزنامه گاردین در گزارشی مدعی شد اسناد مرتبط با یک نشست عالی‌رتبه در کرملین نشان می‌دهد که ولادیمیر پوتین عملیاتی برای کمک به پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۱۶ را تأیید کرده بود. در مقابل ترامپ این گزارش را «ساختگی و چندش‌آور» خوانده است. به گزارش ایندپندنت، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری سابق آمریکا، گزارشی را که می‌گوید ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، فرمانی عملیاتی صادر کرده که به پیروزی او در انتخابات انجامیده بود، «چندش‌آور» و «ساختگی» توصیف کرد. این سخنان ترامپ در پی انتشار گزارشی در نشریه گاردین اظهار شده است. گاردین با استناد به مدارک درزرکده از کرملین، نوشته بود پوتین در ۲۲ ژانویه ۲۰۱۶ با رؤسای نهادهای اطلاعاتی و وزرای ارشد دولت اشتراک نظر داشته است که دستگاه رهبری ترامپ با منافع راهبردی روسیه از جمله ایجاد «ناآرامی‌های اجتماعی» و تضعیف موضع ریاست‌جمهوری آمریکا در مذاکره، هم‌جهت است. در این گزارش آمده که پوتین فرمانی را امضا کرده و به سه نهاد اطلاعاتی روسیه دستور داده است برای حمایت از ترامپ که آن هنگام از سایر نامزدهای جمهوری خواهان جلوتر بود، راه‌های عملی بیابند. ترامپ در واکنش به این مقاله در بیانیه‌ای که لیند هرینگتون، سخنگوی دونالد ترامپ، آن را خواند، گفت: «چندش‌آور است. این نیز مانند روسیه، روسیه، روسیه اخبار جعلی است»، رئیس‌جمهوری سابق آمریکا افزود. این اتهام‌های «دیوانه‌های چپ افراطی» برای تحقیر جریان‌های راست‌گراست. ترامپ که حساب کاری توپرتش حذف شده است، گفت: «ساختگی است. هیچ‌کس سرسختانه‌تر از من با روسیه برخورد نکرده است؛ از جمله در مورد خط لوله انزوداستریم ۱۲ و تحریم‌ها. درعین‌حال، ما با یکدیگر همزیستی داشتیم. روسیه به ما احترام می‌گذاشت، چین به ما احترام می‌گذاشت، ایران به ما احترام می‌گذاشت، کره شمالی به ما احترام می‌گذاشت». اما با وجود مخالفت‌های ترامپ، نشریه گاردین اسنادی را به کارشناسان مستقل نشان داده است. به گفته آنها، این اسناد واقعی به نظر می‌رسند. گزارش محرمانه کرملین به «شماره ۲۳-۰۴/وی‌دی» ترامپ را از دید روسیه «امیدوارکننده‌ترین نامزد» دانسته و او را فردی «عجول» از نظر ذهنی متزلزل و نامتعادل «خوانده که به عقده حقارت» دچار است.

**فعالیت ۳ آژانس اطلاعاتی**

گاردین می‌نویسد که در ژانویه ۲۰۱۶ پوتین، وزیران عالی‌رتبه و مدیران ارشد سرویس‌های جاسوسی روسیه در تصمیم یادشده توافق کردند که روی‌کارآمدن ترامپ به تأمین اهداف استراتژیک مسکو کمک خواهد کرد. پوتین با اتکا به نظرات کارشناسان توصیه می‌کند که مسکو از همه روش‌های ممکن برای اطمینان از پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا استفاده کند. پس از آن به سه آژانس اطلاعاتی روسیه دستور داده می‌شود تا راه‌های عملی برای ورود ترامپ به کاخ سفید را پیدا کنند. گفته می‌شود که دستورالعمل مربوطه امضای دست‌نویس پوتین را ذیل خود دارد. گفته می‌شود که سرویس‌های اطلاعاتی غربی مدت‌هاست به این اسناد دسترسی دارند و به دقت در حال بررسی آنها هستند. کارشناسان مستقل نیز که گاردین این مدارک را به آنها نشان داده، اصالت اسناد را تصدیق کرده و گفته‌اند که لحن و نحوه نگارش و فرمول‌بندی اسناد با تفکر امنیتی کرملین مطابقت دارد. در این سند آمده که پیروزی دونالد ترامپ به تحقق «سناریوهای تئوریک سیاسی» کرملین کمک خواهد کرد؛ به این معنا که موفقیت جمهوری خواهان در آمریکا می‌تواند باعث «ناآرامی‌های اجتماعی» و درنهایت تضعیف رئیس‌جمهور شود. بر این اساس، پوتین خواهد توانست در گفت‌وگوهای دوجانبه، از موضع قدرت حرف بزند، جایگاه کاخ سفید را تقلیل دهد و رویکردها و ابتکارهای مسکو به سیاست خارجی را به کرسی بنشاند. گاردین می‌نویسد، راهکارهای مورد نظر کارشناسان روسی بلافاصله پس از امضای سند مربوطه به جریان عمل و اقدام افتاده‌اند.

**وقایع پرسش برانکیز**

سندی که به دست گاردین افتاده، اعضای شورای امنیت ملی روسیه را به «برخی وقایع» ارجاع داده که گویا در سفرهای پیشین ترامپ به این کشور روی داده‌اند. از این اعضا خواسته شده که برای آگاهی از جزئیات، به بند پنج ضمیمه پنج گزارش مراجعه کنند. البته سند افشاشده فاقد این ضمیمه است و مضمون مورد نظر مشخص نیست. موضوع دخالت روسیه در انتخابات ۲۰۱۶ آمریکا و تلاش مسکو برای پیروزی ترامپ، بحثی قدیمی است و روسیه همواره چنین چیزی را انکار کرده است. به گزارش دویچه‌وله، دیپتری پسکوف، سخنگوی کرملین در واکنش به سند افشاشده، دستورالعمل پوتین و نشست مربوطه را یک «داستان‌سرایی معرکه» خوانده است. البته هیچ شکی نیست که جلسه شورای امنیت ملی روسیه در ژانویه ۲۰۱۶ برگزار شده و عکس رسمی آن هم موجود است که پوتین را به‌الای میز در کنار نخست‌وزیر وقت و وزیر خارجه نشان می‌دهد. در طول زمانداری ترامپ و درحالی‌که مسکو هرگونه مداخله در انتخابات ۲۰۱۶ را رد می‌کرد، تحقیقاتی قضایی برای یبگیری امر به سرپرستی قاضی رابرت مولر در جریان بود. در این پرونده برای چند نفر از اعضای تیم تبلیغاتی و انتخاباتی ترامپ کیفرخواست صادر شد و تعدادی نیز از جمله مایکل کوخن، وکیل سابق ترامپ مقصر شناخته شدند.